
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年产 280万台汽车水泵生产线技改项目

建设单位（盖章）： 玉环鸿泽汽车泵业有限公司

编制日期： 2025年 11月

中华人民共和国生态环境部制



目录

1. 建设项目基本情况 ...................................................................................................................................... 1

2. 建设项目工程分析 .................................................................................................................................... 16
[...]
城市污水处理工程等。其中城市污水处理工程（即污水处理厂，服务范围为玉环本岛的玉城

及坎门街道，西起三合潭，东至解放二塘，北至东青山麓，南至双庙、坎门乌沙头，服务范

围总面积约为 133.2km2）审批规模为 6万吨/日，分三期实施，一期 2万吨/日玉坎河治理及污

水处理（回用）工程于 2005年 11月通过原台州市环境保护局验收（台环建验[2005]31号），

二期 4万吨/日污水处理工程于 2013 年 11月通过原玉环县环境保护局验收（玉环验[2013]55

号），三期 6万吨/日于 2017年 8月通过原玉环市环境保护局验收（玉环验[2017]47号）。

为提高污水处理厂出水水质，改善玉环水环境，公司实施了提标改造工程，将污水厂出

水水质从《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B标准提高到《台

州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中的相关标准（准地表水Ⅳ类），污

水处理总的规模仍为 6万 m3/d，出水全部作为再生水回用于玉坎河及市政、工业用水。《玉

环市污水处理厂提标改造工程环境影响报告书》委托浙江泰诚环境科技有限公司于 2018年 4

月编制完成，原玉环市环境保护局 2018年 5月进行了批复（玉环建[2018]75号），并于 201

8年 7月 27日通过竣工验收。

（2）处理工艺

玉环市污水处理有限公司提标改造工程在原有一级 B工艺流程基础上将厌氧池改扩为缺

氧池，增加建设中间提升泵房、高效沉淀池、反硝化深床滤池、1#及 2#加药间、应急粉末活

性炭投加间及料仓、及超滤膜处理车间等深度处理构筑物，以及电气、自控、在线监测、除

臭装置、绿化、厂区道路等配套设施。污水处理工艺流程见下图。



玉环鸿泽汽车泵业有限公司年产 280万台汽车水泵生产线技改项目环境影响报告表

63

营

运

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-2 玉环市污水处理有限公司处理工艺流程图

（3）设计水质情况

玉环市污水处理有限公司的进出水水质设计参数见表 4-12。

表 4-12 玉环市污水处理有限公司进管及出水标准 单位：mg/L（pH除外）

污染因子 pH CODCr BOD5 NH3-N SS TN TP

进管标准 6～9 400 180 35 300 50 8

出水标准 6～9 30 6 1.5（2.5） 5 12（15） 0.3

注：每年 12月 1日到次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

（4）出水水质情况

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台监测数据，玉环市污水处理有限公司 2025年 3

月 19日~25日自动监测数据见下表。

表 4-13 玉环市污水处理有限公司污染源自动监测数据

序

号
时间 pH值

化学需

氧量（m
g/L）

氨氮

（mg/L）
总磷（m
g/L）

总氮（m
g/L）

瞬时流

量 L/s
废水流量

总量（m3/d）

1 2025/3/19 6.77 12.05 0.0577 0.0324 10.203 508.49 43933.5362

2 2025/3/20 6.84 12.08 0.0289 0.0352 10.542 477.6 41264.643



玉环鸿泽汽车泵业有限公司年产 280万台汽车水泵生产线技改项目环境影响报告表

64

营

运

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3 2025/3/21 6.84 12.29 0.0637 0.034 9.233 447.83 38692.5124

4 2025/3/22 6.83 9.55 0.2132 0.0361 9.858 487.35 42107.045

5 2025/3/23 6.81 9.95 0.7422 0.0423 8.885 375.09 32407.7766

6 2025/3/24 6.78 6.61 0.0192 0.0351 6.834 458.79 39639.4567

7 2025/3/25 6.73 5.77 0.6813 0.0355 6.706 500.27 43223.328

标准值（准Ⅳ） 6～9 30 1.5（2.5） 0.3 12（15） - -

注：每年 12月 1日到次年 3月 31日执行括号内限值。

根据玉环市污水处理有限公司 2025年 3月 19日~25日日均值污染源自动监测数据显示，

玉环市污水处理有限公司近期出水水质较为稳定，能达到《台州市城镇污水处理厂出水指标

及标准限值表（试行）》中的相关标准（准地表水Ⅳ类）。

（4）依托可行性分析

本项目产生的废水为职工生活污水。项目所在区域污水管网已铺设完毕，生活污水经化

粪池预处理达纳管标准后纳入玉环市污水处理有限公司处理达《台州市城镇污水处理厂出水

指标及标准限值表（试行）》中的相关标准（准地表水Ⅳ类）后外排，有效减少了污水中污

染物的排放量。根据玉环市污水处理有限公司近期自动监测数据，废水能做到稳定达标排放，

废水流量约 40181m3/d，余量为 19819m3/d，本项目生活污水排放量为 561t/a，即 1.7m3/d，在

玉环市污水处理有限公司处理能力范围内，不会对玉环市污水处理有限公司造成明显影响。

因此项目废水送入玉环市污水处理有限公司处理是可行的。

2、依托台州华浙环保科技有限公司的可行性分析

（1）台州华浙环保科技有限公司简介

台州华浙环保科技有限公司自 2016年成立，位于玉环市大麦屿街道古顺工业区（租用台

州亚朗机械有限公司厂房）。

台州华浙环保科技有限公司于 2016 年 10 月委托浙江工业大学编制了《台州华浙环保科

技有限公司年处理 15万吨工业废水技改项目环境影响报告书（报批稿）》，原玉环县环境保

护局于 2016年 10月 19日以“玉环建〔2016〕103号”对该项目进行了审批。项目运行时间 10

h/d（300d/a），设计处理水量 50t/h，废水处理工艺主要采用国际通用两级物化反应法，集中

处理节能减排技术或工艺，主要服务于玉环市境内的工业企业，进水水源为水抛废水、研磨

废水、超声波清洗废水等滚光废水。

2019年 2月，台州华浙环保科技有限公司委托浙江泰诚环境科技有限公司完成编制《台

州华浙环保科技有限公司年处理 15万吨工业废水提升改造项目环境影响报告表》，对现有的

废水处理工艺及设备进行提升改造（主要在现有实际基础上增加生化处理）以期在总处理规



玉环鸿泽汽车泵业有限公司年产 280万台汽车水泵生产线技改项目环境影响报告表

65

营

运

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

模达到原有设计的情况下，项目废水处理设施出水能够稳定达标，处理工艺提升为“二级反应

+二级沉淀+生化处理”，设计处理规模达 500t/d。2019年 3月 7日该项目通过了台州市生态环

境局玉环分局的审批，审批文号为玉环建〔2019〕36号。并于 2019年 11月 25日通过了自主

验收。

2023年 3月，台州华浙环保科技有限公司委托浙江泰诚环境科技有限公司完成编制《台

州华浙环保科技有限公司年处理 21 万吨工业废水提升改造项目环境影响报告书》，于 2023

年 3月获得环评批复，审批文号为台环建（玉）〔2023〕29号，并于 2023年 8月通过竣工环

保验收。该项目总投资 1650万元，经提升改造后华浙进水水源包括水抛废水、研磨废水、超

声波清洗废气等滚光废水、红冲压铸喷淋废水、油墨清洗废水及喷漆废水（含喷淋塔废水）。

废水处理工艺主要采用“芬顿反应池+二级反应池+二级沉淀池+中和池+生化调节池+生化池+

生物滤池”的组合工艺，总设计处理规模从 500t/d提升至 700t/d，其中滚光废水（水抛废水、

研磨废水、超声波清洗废水等）570m3/d、油墨清洗废水（含红冲压铸喷淋废水）50m3/d、喷

漆废水（含喷淋塔废水）80m3/d。项目对上述废水分别进行预处理，其中油墨废水（含红冲

压铸喷淋废水）采用“反应沉淀”预处理，滚光废水（水抛废水、研磨废水、超声波清洗废水

等）采用“格栅+隔油池+反应池+沉淀池”预处理工序，喷漆废水采用“混凝气浮”预处理。

台州华浙环保科技有限公司进出水设计指标详见下表。

表 4-14台州华浙环保科技有限公司进出水设计指标 单位：mg/L，pH 除外

序号 污染因子 设计进水指标 设计出水指标

滚光废水

1 pH 9.5 6-9

2 CODCr ≤10000 ≤400

3 BOD5 ≤2000 ≤160

4 SS ≤1000 ≤300

5 氨氮 ≤15 ≤35

6 总氮 ≤60 ≤50

7 总磷 ≤60 ≤8

8 石油类 ≤50 ≤20

9 总 Cu ≤27 ≤0.5

10 总 Zn ≤15 ≤2.0

11 总 Ni ≤5 ≤1.0

油墨清洗废水及红冲压铸喷淋废水

1 pH 7.5 6-9



玉环鸿泽汽车泵业有限公司年产 280万台汽车水泵生产线技改项目环境影响报告表

66

营

运

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2 CODCr ≤20000 ≤400

3 BOD5 ≤3000 ≤160

4 SS ≤2000 ≤300

5 氨氮 ≤50 ≤35

6 总氮 ≤200 ≤50

7 总磷 ≤10 ≤8

8 石油类 ≤30 ≤20

喷漆废水（含喷淋废水）

1 pH 7.5 6-9

2 CODCr ≤20000 ≤400

3 BOD5 ≤1000 ≤160

4 SS ≤500 ≤300

5 氨氮 ≤40 ≤35

6 总氮 ≤150 ≤50

7 石油类 ≤30 ≤20

8 甲苯 ≤1.0 ≤0.5

9 二甲苯 ≤15 ≤1

台州华浙环保科技有限公司废水处理工艺流程见下图。

图 4-3 滚光废水预处理工艺流程图

图 4-4 油墨清洗废水及红冲压铸喷淋废水预处理工艺流程图



玉环鸿泽汽车泵业有限公司年产 280万台汽车水泵生产线技改项目环境影响报告表

67

营

运

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-5 喷漆废水预处理工艺流程图

图 4-6 台州华浙环保科技有限公司混合废水处理工艺

台州华浙环保科技有限公司 2025年 4月 4日～2025年 4月 10日出水自动监测数据如下

表所示。由监测结果可知，目前台州华浙环保科技有限公司出水可达设计指标。

表 4-15 台州华浙环保科技有限公司污染源自动监测数据

序

号
时间 pH值

化学需氧

量（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷（m
g/L）

瞬时流

量 L/s
废水流量总

量（m3/d）

1 2025/4/4 6.69 129.1 20.0285 0.132 1.21 105

2 2025/4/5 6.68 117.76 11.9997 0.1806 2.57 222

3 2025/4/6 6.7 108.28 9.1056 0.1024 0.78 67

4 2025/4/7 6.7 112.12 3.9859 0.1669 2.33 201

5 2025/4/8 6.81 113.22 8.9097 0.1228 3.46 299

6 2025/4/9 6.98 126.91 21.8921 0.1243 3.18 275

7 2025/4/10 6.95 127.59 26.3626 0.068 3.01 260



玉环鸿泽汽车泵业有限公司年产 280万台汽车水泵生产线技改项目环境影响报告表

68

营

运

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

标准值（准Ⅳ） 6～9 400 35 8 - -

（2）依托可行性分析

根据台州华浙环保科技有限公司 2025年 4月 4日～2025年 4月 10日污染源自动监测数

据显示，台州华浙环保科技有限公司近期出水水质较为稳定，能达到出水设计指标。本项目

冷却水循环使用不外排，生产废水（设备及地面清洗废水、喷淋废水、测试废水）委托台州

华浙环保科技有限公司处理，生产废水产生量为 194.15t/a，日最大产生量约为 0.6t/d。台州华

浙环保科技有限公司设计处理规模为 700t/d，现处理量平均约 204t/d，余量约 496t/d，本项目

生产废水排放量在其余量范围内，且本项目生产废水主要污染指标浓度满足台州华浙环保科

技有限公司的进水水质要求。综上，本项目废水纳管后不会对污水厂造成冲击。

综上，本项目设备及地面清洗废水、喷淋废水、测试废水委托台州华浙环保科技有限公

司处理，不会对台州华浙环保科技有限公司造成明显影响。



玉环鸿泽汽车泵业有限公司年产 280万台汽车水泵生产线技改项目环境影响报告表

69

营

运

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.3. 噪声

（1）源强分析

本项目噪声源主要为生产设备噪声，根据同类型设备现场类比监测，各种设备的噪声水平见下表。以厂房中间为坐标原点（121 度 15分 45.275

秒，28度 15分 41.670秒）、地面高度 0m处为（0，0，0）点，东西向为 X轴，南北向为 Y轴，垂直高度为 Z轴。

表 4-16本项目工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称 型号

声源源强（任选一种）

声源控制

措施

空间相对位置 距室

内边

界距

离/m①

室内边

界声级

/dB
（A）

运行

时段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

（声压级/距声

源距离）/（dB
（A）/m）

声功

率级/d
B（A）

X Y Z
声压级

/dB
（A）

建筑

物外

距离

1

生产

车间

电焊机 / / 85 隔声 3 -5 1 3 76.1 昼间 26 50.1 1

2 液压机 / / 88 隔声 -6 10 1 2 79.4 昼间 31② 48.4 1

3 冷空压铸机 / / 88 隔声 6 10 1 1 81.0
昼间、

夜间
31② 50.0 1